

Centralstyrelsen

Förslag till

Verksamhetsberättelse för Sveriges Förskollärares Riksförbund 1955.

Verksamhetsberättelse för Sveriges Förskollärares Riksförbund 1955. har varit 7.000 ex. per nummer. Som redaktör har Gertrud Olsson fungerat och redaktionssekreterare har varit Märta C. Andersson.

När styrelsen nu går att avfatta verksamhetsberättelsen för det gångna året konstaterar den med glädje kårens visade intresse för pedagogiska och fackliga frågor, ett intresse som bl.a. tagit sig uttryck i det stora deltagarantalet i Förbundsmöte och Pedagogiska dagar. Tack vare vår förutvarande ordförandes, Ann Margret Ericsson, inspirerande arbete fanns ju också en god grund för styrelsen att bygga vidare på.

Centralstyrelsen har under året haft följande sammansättning: Ordinarie: Gunnel Carlsson, ordf., Annie Schülzberg, 1:e v.ordf., Margit Göransson, 2:e v.ordf., Sally Carlsson, 1:e sekr., Elisabeth Odéen, 2:e sekr., Anna-Britta Ekeblad, Ingrid Eriksson, Ulla-Britta Carlsson, Harriet Lindahl. -Suppleanter: Ingrid Bergqvist, Kerstin Ericsson, Hildegard Svensson, Ingegerd Forsman, Anna-Maj-Lidén, Ingrid Hjort, Astrid Ekström, Eva Thorrell, Alcy Carlsson.

Som revisorer har Randi Bjurström och Ingrid Olsson fungerat med Inga Nordin och Brita Schlyter som suppleanter. Förbundets auktoriserade revisor har varit Tore Viberg.

Medlemsantalet uppgick vid årsskiftet 1955/56 till 1.186 aktiva och 358 passiva ~~medlemmar~~ alltså sammanlagt 1.544 medlemmar.

Årsavgiften har även detta år varit oförändrad, nämligen:

1. för medlem i löneklass 15 och däröver kr. 120:--
2. - " - " - 14 och därunder " 100:--
3. - " - med årsinkomst understigande 5.000 " 60:--
4. - " - som innehar egen institution " 55:--
5. för passiv medlem till det stora deltagarantalet vid " 15:--

SFR har liksom tidigare varit representerat i olika förbund och samman- slutningar: i OMEP och i Föreningen för psykisk hälsovård genom Britta Schill; i Svenska Tandvårnet och i Samarbetskommittén för bekämpande av barnolycksfall genom Ann Margret Ericsson; i Yrkeskvinnors Samarbetsför- bund genom Gunnel Carlsson och i NTF genom Inga Nordin och Brita Schlyter.

Förbundets tidskrift har utkommit med 9 nummer under året och upplagan har varit 3.000 ex. per nummer. Som redaktör har Gertrud Olsson fungerat och redaktionssekreterare har varit Märta C. Andersson.

Även under det gångna året har Märta C. Andersson varit föreståndarinna för förbundsbyrån. För hela vårt arbete är byrån ett ovärderligt stöd och vi är tacksamma för de kontaktmöjligheter den ger oss med våra kollegor i såväl in- som utlandet. På grund av att byråföreståndarinnan skall ges ökade möjligheter att besöka de olika kretsarna inom förbundet hålles byrån stängd lördagar och måndagar.

Centralstyrelsen har under året haft 6 och Arbetsutskottet 12 protokoll-
inräknat förda sammanträden. I centralstyrelsesammanträdena är då ~~inräknade~~ ombudsmötet i Linköping den 27 mars 1955. Kanske faller det utom ramen för en årsberättelse att erinra om alla de välordnade arrangemang, som Linköpings stad och inte minst våra kollegor där vidtagit i samband med ombudsmötet, men säkert är att hela vårt arbete väsentligt stimulerades av den positiva miljön. Arbetsutskottet kunde i år den 19 och 20 maj anordna Nordisk kontakt-

En särskilt betydelsefull förändring skedde vid detta ombudsmöte, då Ann Margret Ericsson, förbundets ordförande sedan år 1949, nu frånträdde denna krävande post. Förbundet vill uttala sin tacksamhet för det intensiva arbete och all den osparda möda hon lagt ned inom förbundet och för den arbetsglädje och inspiration hon förmedlat till hela vår kår. Samtidigt lämna de Annie Schülzberg sekreterarskapet, en post som hon under 6 år skött med stor skicklighet och ett aldrig svikande intresse. Hennes kunnighet och stora kännedom om förbundsangelägenheter kommer dock SFR alltjämt tillgodo, då hon vid ombudsmötet enhälligt valdes till 1:ste v. ordförande.

En av orsakerna till det stora deltagarantalet vid ombudsmötet var säkerligen att namnbytesfrågan stod på dagordningen. Med 62 röster för, 6 röster emot och 3 nedlagda röster biföll ombudsmötet namnändringen. Beslutet att ändra yrkestiteln från barnträdgårdslärlarinna till förskollärare och förbundsnamnet från Sveriges Barnträdgårdslärlarinnors Riksförbund till Sveriges Förskollärares Riksförbund var därmed ett faktum och ändringen trädde omedelbart i kraft.

Vid ombudsmötet beslöts också att informationsresor skulle företagas av styrelsemedlemmar till de olika kretsarna efter anhållan därom till byrån. Sådana resor har under året företagits till följande kretsar: Gästrik, Småland-Blekinge, Uppland, Värmland och Övre Norrland.

Den 19 november anordnades en kontaktkonferens med ordförandena inom de olika kretsarna i SFR. Det visade sig mycket värdefullt att få taga del av rapporterna från samtliga kretsar. Vid detta tillfälle beslöts rekommendera de kretsar som har möjligheter därtill, att avsätta viss del av det ev. överskottet från medlemsavgifterna. Medlen skulle användas som resebidrag till medlemmar inom de norrländska kretsarna, där ju avstånden oftast lägger hinder i vägen för deltagande i kretsmöten.

Samtidigt lämnade ~~centralstyrelsen~~ *centralstyrelsen* *(från kretsordförandena)* ~~ett~~ *ett* utkast i praktikantfrågan, *samt ett* ~~ett~~ förslag till broschyr om Barnträdgårdens mål och mening *och dels* ~~och dels~~ *Frågan* om 6-åringarnas lekmaterial vid våra institutioner för vidare bearbetning inom kretsarna. *inshade centralstyrelsen även få diskutera bland medlemmarna kretsarna.*

Arbetsutskottet kunde i år den 19 och 20 maj anordna Nordisk kontaktkonferens. Medel därtill hade erhållits ur Ellen och Maria Mobergs stipendiefond. Under två givande dagar bereddes tillfälle för representanter från Danmark, Finland och Norge att samman med AU utveckla principerna för Nordiska möten och speciellt diskutera 1956 års möte, som kommer att hållas i Norge.

Den 7-17 juni anordnades av Kungl. Socialstyrelsen en kurs i Norrköping för seminarielärare och konsulenter i vilken kurs alltså förbundsmedlemmar från dessa arbetsområden deltog.

När och hur skall man lära barn "trafik" var den aktuella fråga, som diskuterades vid den trafikkurs som SFR i samråd med Nationalföreningen för trafiksäkerhetens främjande, NTF, anordnade i Stockholm den 27/6 - 2/7. Kursledare var förskollärare Anna-Britta Ekeblad och 32 deltagare hade anmält sig till den välarrangerade och instruktiva kursen.

Den 14-20 augusti anordnade SFR en kurs på Runöskolan under mottot: Från joller till bokstäver. Gunnel Carlsson fungerade som kursledare och ett 30-tal medlemmar deltog i den ~~medverkande och stundade~~ kursen.

Pedagogiska dagar anordnades i Medborgarhusets stora sal den 22-23 (SCU 1955:11) samt över familjeutredningens betänkande Sambaliet och barn-oktober. Omkring 500 medlemmar från skilda delar av landet deltog i detta familjerna (SCU 1955:29). Vi hänvisar till förbundets tidskrift nr 7/55 och förskollärarnas eget forum, där i år valet av diskussionsämnen influerats

nr 1/56, där de båda remissvaren finns införda i sin helhet. av Runökursen: Lyssnande och koncentration, Talet som kontaktmedel, 6-åring-

I juli månad nåddes vi av frågor, att en av förbundets initiativtagare, arnas problem var några av de frågor, som togs upp och livligt diskuterades.

Ellen Moberg, gått bort. Under 25 år stod Ellen Moberg som förbundets verk-

Den fackliga delen av SFR:s arbete har liksom tidigare handhåfts av samma och inspirerande ordförande, men även sedan hon lämnat ordförande-Svenska Facklärarförbundet genom dess ombudsmän, jur.kand. Harry Lindblom posten, omfattade hon alltid förbundet med ett levande, personligt intresse och fil.kand. Gösta Lirén. Även detta år har förskollärare Annie Schülzberg Det är med stor vördnad och tacksamhet vi erinrar oss att Ellen Moberg betytt varit ledamot av styrelsen för Svenska Facklärarförbundet.

för såväl förbundets utveckling som för hela verksamheten på förskole- Förhandlingsfrågan är av vital betydelse för medlemmarna inom vårt före- fostrans område i vårt land.

bund och de båda ombudsmännen har ett flertal gånger under året informerat Centralstyrelsen har här sökt skilja det sångna krets verksamhet. För styrelsen och kretsarna om förhandlingsläget. Så skedde även vid ombuds- förbundet återstår ännu många frågor att lösa, men vi hoppas att med förenamötet i Linköping, då ombudsmännen Lindblom och Lirén bl.a. gav upplysningar de krafter och god samarbetsinriktning inom förbundet SFR skall lyckas i sina angående den nya förhandlingsframställningen, som före den 1 juni skulle in- strävan. Framför allt ser vi fram emot en lycklig lösning av avtalsför- lämnas till Svenska Stadsförbundet.

handlingarna, vilket väsentligt skulle öka alla vår arbetsglädje.

Förslag till förhandlingsframställning utarbetat vid centralstyrelse- Centralstyrelsen för Sveriges Förskollärares Riksförbund sammanträdde den 14 maj inlämnades till Svenska Stadsförbundet den 27 maj och förhandlingar påbörjades under hösten men är vid verksamhetsberättelsens nedskrivande ännu ej avslutade.

Som förhandlingsdelegation har från SFR:s sida deltagit: Gunnel Carlsson Annie Schülzberg, Sally Carlsson (samtliga i AU), Anna-Maj Lidén, Irene Lindell, Elisabeth Odéen, Märta C.Andersson. Suppleanter har varit: Suzanne Dymling, Kjerstin Lang, Barbro Whitefield, Astrid Ekström, Ingrid Olsson, Alcy Carlsson.

Socialstyrelsen har under året uppvaktats i bl.a. frågan om behörig- heten för förskollärare med viss undervisningstjänst. På anmodan av Social- styrelsen har SFR avgivit yttrande angående vissa lokal- och personalfrågor inom den halvöppna barnavården över vilka statsrevisorerna anfört anmärk- ningar.

Under verksamhetsåret har SFR beretts tillfälle att yttra sig över psykologutredningens betänkande Psykologisk utbildning och forskning

(SOU 1955:11) samt över familjeutredningens betänkande Samhället och barnfamiljerna (SOU 1955:29). Vi hänvisar till förbundets tidskrift nr 7/55 och nr 1/56, där de båda remissvaren finns införda i sin helhet.

I juli månad nåddes vi av budet, att en av förbundets initiativtagare, Ellen Moberg, gått bort. Under 25 år stod Ellen Moberg som förbundets verk-
samma och inspirerande ordförande, men även sedan hon lämnat ordförande-
posten, omfattade hon alltid förbundet med ett levande, personligt intresse.
Det är med stor vördnad och tacksamhet vi erinrar om vad Ellen Moberg betytt
för såväl förbundets utveckling som för hela verksamheten på förskole-
fostrans område i vårt land.

Centralstyrelsen har här sökt skildra det gångna årets verksamhet. För
Facklärarförbundet, dels till kretsarna enligt särskilt uppdrag
förbundet återstår ännu många frågor att lösa, men vi hoppas att med förena-
de krafter och god sammanhållning inom förbundet SFR skall lyckas i sina
strävanden. Framför allt ser vi fram emot en lycklig lösning av avtalsför-
handlingarna, vilket väsentligt skulle öka allas vår arbetsglädje.
Centralstyrelsen för Sveriges Förskollärares Riksförbund

Utgifterna ha befunnits vara behörigen verifierade och äro
attesterade av förbundets ordförande. Utbetalda traktamenten
och reseersättningar synas helt stå i överensstämmelse med därom
fattade, protokollförda beslut.

Övrigt. Upprättat kassasammandrag för år 1955 har kontrol-
lerats mot kassaboken. Redovisad behållning å bank- och postgiro-
konton överensstämmer med bankbok resp. kapitalbesked. Framdeles
kommer förutom kassasammandrag även vinst- och förlust- samt ba-
lansräkning att upprättas, varigenom förbundets årsresultat lät-
tare kan utläsas.

Den verkställda detaljgranskningen av förbundets räkenska-
per för år 1955 har givit vid handen, att desamma äro förda med
god ordning och reda.

Jag hemställer, att revisorerna benäget ville kontrollera
dels att förbundets kassa samt bank- och postgirobehållning
vid revisionstillfället överensstämmer med 1956 års